



05-10-2021

Sagsbehandler:

Christian Kunsemüller

Telefon: 43577575

Email:

Journal eller CPR-nummer:

18.00.00-G01-101699-21

Notat

Muligheder og konsekvenser knyttet til forslaget om at etablere et særskilt foreningslokale til Ishøj Karate Klub i Ishøj Idræts- & Fritidscenter.

Historik.

Ansøgningen fra Ishøj Karate Klub blev første gang behandlet på [idrætsrådsmødet 2. juni 2021](#), for at gå videre til [Folkeoplysningsudvalget den 15. juni 2021](#)

Ishøj Idrætsråd indstillede på mødet 2. juni 2021:

- at der ses på mulighederne for et decideret kampsportshus der kan rumme flere klubber.
- at en udbygning afhænger af den overordnede investeringsplan og muligheder for en ny hal på Vibeholmskolen (der har 1. prioritet).
- at der arbejdes videre med tanker om etablering af kampsportsfaciliteterne i hal II, gymnastiksalen.
- at der udtales ros til ideerne og engagementet bag ansøgningen og arbejdet med selv at indhente fonds-del-financiering.
- at en udbygning beror på afdækning af hvorvidt eksisterende brugere - herunder skoler - kan finde acceptable faciliteter andetsteds - eller - kan benytte det frigjorte (gamle) kampsportslokale.

Folkeoplysningsudvalget indstillede på mødet d. 15. juni:

- at Folkeoplysningsudvalget tager idrætsrådets indstilling til efterretning.
- at det undersøges, hvilke muligheder og konsekvenser karateklubbens forslag rummer.
- at det undersøges hvorvidt en midlertidig løsning kan udarbejdes.

Nedenfor følger afdækning af muligheder og konsekvenser knyttet til forslaget om at etablere et særskilt foreningslokale til Ishøj Karate Klub i Ishøj Idræts- & Fritidscenter.

Sagen: etablering af nyt kampsportslokale til Ishøj Karate Klub.

I ansøgningen, beskriver Ishøj Karate Klub, hvordan de ønsker at ændre deres træningsforhold og omgivelser, dels for at kunne få bedre kontakt til forældrene, dels for at fremme den sociale sammenhængskraft i klubben. Målet er samtidig at nå ud til flere og derved skabe mulighed for at kunne træne flere unge medlemmer og honorere den venteliste klubben har.

Det konkrete forslag indebærer, at gymnastiksalen samt tilstødende depot i Ishøj Idræts & Fritidscenter inddrages og omdannes til kampsportsfaciliteter.

Det vil få betydning for de nuværende brugere af gymnastiksalen, som der skal findes plads til andetsteds. Dog vil Ishøj Karate Klubs timer i det nuværende kampsportslokale frigives.



Ishøj Karate Klub.

Ishøj karateklub har gennem de sidste år oplevet markant medlemsfremgang og er kommunens største kampsportsklub med 148 medlemmer.

Center for Kultur & Fritid, såvel som Ishøj Idræts & Fritiscenter vurderer, at Ishøj Karateklub er en veldrevet og sund klub, der anerkendes for deres store indsats på ikke bare det sportslige og foreningstekniske område, men også for at tage socialt ansvar. Den "disciplinerende" og fællesskabsbaserede betydning af kampsporten som sådan, kan ikke underkendes, og Ishøj Karate klub løfter denne "opgave" virkelig godt.

Det er Center for Kultur og Fritids vurdering, at en etablering af nyt kampsportslokale vil kunne hjælpe Ishøj Karate Klub med at nå deres sportslige og foreningsspecifikke mål og gøre dem i stand til at løfte mere i forhold til lokalsamfundet.

Konsekvenser.

Etablering af et nyt lokale til Ishøj Karateklub som beskrevet i ansøgningsmaterialet, med inddragelse af gymnastiksalen og diverse depotrum rummer en hel del udfordringer. De fordeler sig primært på 4 planer.

Principielle udfordringer

Det er en udfordring, at der i forslaget er lagt op til at lokalerne alene bruges af Ishøj Karate Klub. Klubben angiver, at de selvfølgelig er fleksible, men dét, at lokalerne, i de ubenyttede timer, ikke kan komme på bookingsystemet til fleksibel booking, er en udfordring i forhold til den overordnede lokalefordeling.

Det er desuden en principiel udfordring, at man med en etablering af et lokale til Ishøj karateklub, giver én forening eneret til et areal midt i hjertet af den mest centrale idrætsfacilitet i Ishøj, og dermed "låser" funktioner i en facilitet, hvis opgave er, at være så flersidigt og smidigt anvendelig som muligt for alle Ishøjs idrætsforeninger.

Skolemæssige udfordringer

Vejlebroskolen er for nuværende allokeret 26 timer i gymnastiksalen. Disse skal omplaceres hvis forslaget vedtages. En øvelse, der i den nuværende lokalefordeling, ville kunne løses ved allokere hal 1 til Vejlebroskolen i de nødvendige timer. Adspurgt udtrykker skolen bekymring ved løsningen, da de skal kunne udføre deres lovbestemte skærpede tilsyn med idrætsundervisningen, hvilket besværliggøres af afstand mellem de to haller (noget der ikke er en udfordring med hal 2 + gymnastiksalen, som de booker nu). Skolen vurderer at en sådan reallokering vil kunne accepteres og forpligtelserne om skærpet tilsyn overholdes, uden at det kræver ekstra mandskab fra skolens side.

Udfordringer for de øvrige fritidsbrugere

Fritidsbrugerne har, for nuværende, 29 bookede timer i gymnastiksalen og 13 i det nuværende kampsportslokale. De 29 timer skal efter en etablering af nyt lokale til Ishøj karateklub hentes blandt de andre foreningers tider i lokalefordelingen. Det er kan ikke lade sig gøre blot at flytte tiderne fra gymnastiksalen til kampsportslokalet, da kampsportslokalet størrelse og placering er anderledes. Som eksempel kan nævnes volleytræning og nogle af aktiviteterne hos Ældre i bevægelse, hvor en flytning vil være en udfordring.

Det er reelt ikke sikkert, at det nuværende kampsportslokale kan konverteres til et alment anvendeligt lokale, da de to andre kampsportsklubber i kommunen også ønsker adgang til decide-rede kampsportsfaciliteter og potentielt står til at kunne vækste i deres forening, hvis det nuværende kampsportslokale bibeholdes. Ved evt. etablering af eget lokale til Ishøj Karate Klub frigives 28 timer egentligt i det nuværende kampsportslokale.

Udfordringer for idrætscenterets daglige drift ved at etablere.

Gymnastiksalen er et vigtigt aktiv i Ishøj Idræts & Fritidscenters drift, netop fordi den har en størrelse og en udstyrsbestykning der gør den alsidigt anvendbar – ikke bare til de ordinære bookinger, men som ekstra- og aflastningslokale. Ved store stævner fungerer den ofte som opvarmningssal for deltagerne i hal 2, ligesom den er foretrukken overnatningsmulighed, da lyset kan slukkes, og der ikke er bevægelsessensorer på. Ved messer og loppemarkeder er gymnastiksalen ligeledes en vigtig bufferkapacitet at have.

En etablering af kampsportslokalet vil beslaglægge eksisterende depotplads, herunder et aflåsbart ca. 35m² stort redskabsrum som benyttes af gymnastikforeningerne. Ligeledes vil et separat depotrum til skolerne påvirkes, En ombygning vil medføre, at der skal findes ekstra plads til opbevaring for hhv. gymnastik- og skoleredskaber, ligesom flere af de alment tilgængelige trampoliner og måtter i det ordinære depotrum vil skulle flyttes. Der er ikke ledige lokaler hertil i Ishøj Idræts & Fritidscenter..

Opsummering.

En etablering af nyt kampsportslokale vil

- kunne hjælpe Ishøj Karate Klub med at nå deres sportslige og foreningsspecifikke mål og gøre dem i stand til at løfte mere ifht. lokalsamfundet.

En etablering af et nyt kampsportslokale vil

- allokere areal der nu er bookbart for alle kommunens foreninger og tildele det til én forening, hvilket er et brud med tidligere principper og i nogen grad vil låse afviklingen af aktiviteter i Ishøj Idræts & Fritidscenter.
- besværliggøre skolens adgang til Idrætscenteret, da de som følge af en nedlæggelse af gymnastiksalen, vil skulle have to haller med større afstand. Skolens ledelse vurderer, at de kan leve op til deres skærpede tilsynspligt på trods af afstanden.
- kræve at der under næste lokalefordelingsrunde kan findes 29 timers haltid til fritidsbrugerne ugentligt for at kunne dække ”tabet” af de timer, der ligger i gymnastiksalen. Center for Kultur & Fritid vurderer, at det bliver en svær opgave.
- kræve at man finder andre måder at dække gymnastiksalens nuværende funktion ifht. større stævner, messer og markeder.
- kræve at man etablerer nyt depotareal til at kompensere for inddraget areal til etablering af nyt lokale til Ishøj Karate Klub. Et sådan areal findes ikke indenfor de eksisterende rammer.

Christian Kunsemüller